
D ASS
ACCOUN

AGRAWAL

PARI

PORT FOR THE Y
ENDn{G 20tg_20

SONKATCH DIVISION, DE

Tukoganj tndore (Mp)
No.- 98061-85430
Pulkit@vsmc.co.in

AS (M.P)



AUDIT REP

We have e

herewith, o

observatior

ll.

ilr.

Place: lndore

Date:77/04/2

2l TIN CONNEC 'lON Wtrp nlrrr
,RISHAD

, March 2020, attached
tve made the following

ent with the books of

35:

rds with the scope of

tedules B-1 to 8-6

;ets and the growth

"Annexure C".

to the of best our

rove named Entity so

to the explanations

in above Annexure

It of the SONKATCH

G Agaru
.r"L 16
431,102

X;

a

2

mined the Rer

ONKATCH Nar

We certify t

account mai

We report tl

"As per note

The observat

audit have be

Details regar

attained durir

Subject to ab<

We have obt

knowledge an

n our opinion

'ar as it appea

n our opinio

;iven to US,

A'give a true

lagar Parishac

eipt & Payment Account, for the year ended on 31s
lar Parishad, Ujjain. With regards to the Audit, we h

rat the Receipt & payment Account are in agreen

rtained at the office of Nagar parishad;

e following observations/discrepancies/inconsistenc

to accounts in annexure ,,A,, 
Attached,,.

ions/discrepancies /inconsistencies observed in regi

en detailed out irr ,,Annexure 
8,, along with its sub sc

ling revenue collection against the budgeted tar

g the year in cornparison to previous year in given in

V€r-

lined all the information and explanations which
I belief, were necessary for the purposes of the audi
proper books of accounts have been kept by the a

's from the examination of the books.

r and to the best of our information and accordinl

he said accounts, read with notes thereon, giver
and fair view of the Receipts and payments accou

for the year ended on as at 31st March 2020.

Pullr

Char
MNo



Audit of Rev

Notes to the accounts _ Annexure 6.,4,,

lT,": 
r,T,: 

: :.jr:y : 
n 

i.,,1, 
o" tin ked rvith an oth er sweep accou n t withnk so thar idte fund automaticary gets transferred ,;;r#;;Til:ll

:::1.,T::-":T,,:,r:o,ry 
of fund, so tr,at interest income can be earned.

ilffi'illi*r*
*1,::: 

tl,j:T.:: 
:T ?: 

r*T.ed periodica,y pari shui,ot'*uintain any BRS.Lantri Adoh sanrachana Yojana casr, uoJ il; "0""r"-.1ri"i"ii 
o,ity which are not consoridated in receipts and payments acpount.

has not pn:pared Utilisation Certificate for Grants.
has not reconcile grants.

ishad has nrt prepare balance sheet we are unable to express any opinion on: sheet for the year ending 20lg_20.
has not bifurcated the grants in cash book other grants includes ll4tr,Financerrrammat, Sansad Nidhi, Vishesh Nidhi, Etc.)

The Audi

responsible for

of revenue

various sources.

We trave
Sample Test Check Basis froL wheremunicipality is deriving its revenue for thefinancial year Z0l9-20 -and, 

aetaits of various
sources have been reported in Receipt &
Paynrent Account.

The Sampattikar,
Samekitkar, JalKar
,NagariyaVikasUpkar,
were found to have
slow growth.

The Auditor

Responsible

checking the

receipts fiom

counter files

receipt books

verifies that

money recei

duly deposited

respective

accounts.

is

for

nue

the

of

&

the

is

We have cn

*:.:,rll.rfoils.of the receipt books *d th.y ur.found to be in agreement with the figures
reporled in the cash book and ledgers. All the
revenue receipts are being deposited in a bankprope.:ly except some discrepancies found as
follou,s

No dfcl.epancies
found.

Jalry r less aeposited in Bank

Amount
in
ledger
and
cash

book

qq*I,utti Xu..t"; d"p;IA i,Ila;k

t

2

3

4

5

6

7

We

the

witl
We

Recr

Muk
mun

Paris

Paris

AsI



increase/decrease in
tax, Samekit

revenue collection
various heads in property

ShikshaUpkar,

tax have been
NaglariyaVikasUpkar and other
prellared in Annexure - ,,B-1r,.

The amount r
souroes have been deposited in bank on the same
day 'nhen received except in some cases which
are alnexed to this report.

We tLave u"t
cash book on sample test check basis ancl found
to be satisfactory.

'1'oun'
:l:.^1_:i..llation of original receipt (Originar
receipts are missi

Percentage

Revenue

Increase / dec

SamekitKar,

ShikshaUpkar,

NagriyaVi

Other Tax

compared to

year shall be

Audit Report.

of
lection

pkar&

as

Delay be

working days

immediately

to the noti

Commissi

No discrepancies.

Receipts are found to

Auditor

in report the

recovery agai

Quarterly &

Targets. Any

in revenue

shall form

report.

Budg,:ts esti r*-rr.
prepared on very higher side we suggest that
budgeted income and expenditure should be
estimated on the basis of actual past income and
expenditure if we compare with the budgeted
figure the realization of income is not up to the
mark and we compare the same with the past
year actual income the growth is positive.
Recovery against target has been specifically
menticrned in Annexu re rrB-2r, 

.

Municipality st outd
usQ actual figures ofpagt year while
preparing budget so
thaf under or over
recpvery is
corhparable against
bu(geted figures.

fhere has ---Gen
significant downfall in
recovery of
sampattikar and
samekit both Current
as well as outstanding
kar year.



Audit of Ex

The Audi

verify the

and verify

interest i

duly &

recorded in

Book.

shall

interest

FDR

that

timely

Cash

The Cases

investments

on lesser interr

shall be bror

the notice

Commissioner

CMO.

We have audited the 
"xpendit.rresincurred by the municipality using

sample test check basis during the
F.Y.201 9-20. The inegularities found
during vouching are mentioned in
following supra.
We have audited tlre e*penaitt res
.incurred by the municipality by
applying sample test check basis. On
r:hecking the entries in cash book with
lelevant vouchers we found some minor
<liscrepancies which are annexed in the
report as,.Annexure-B-3r'

tveexamin@
cash book and arithmetical & clerical
errors have been identified by us, which
v/as dealt with appropriately and

'fhe auditor is

lbr audit of

tunder all the sc

penditure
Recovery against target has t-een
specifically mentioned in
Annexure,.Ctr.

The Auditor is

for checking t

Clash Book &
them from

vouchers.

entries in

Verifying

relevant

There are instanGEund wt,ere
parishad expended more tihan
allowed limit on Employees
conveyance (yatribahtta to
employee ) parishad has to
recover the excess amount
expended from the particular
employee details of which is
given in the Annexure II-4Auditor shall check

of the

uide the

Municipality has to rnore foCu,
on arithmetical errors.

,h. rrr.t
l1I: l^'::ill *l.l FDR,s *utri.. rh.rrfo,.,
there is no interest income ,".;;J; j.iil t,t,?Firancial Year 2019-20 andno eOn * matured
during the current financial year.

There were no irvest@
FDIl.s are on prevailing Interest,ut.. oigunk.

The Balan"e of t ORs
should also form part
of Opening and
Closing balances of
Cash and Bank
balance.
Detailed comments
are made under Audit
of FDRs

Observations



verify thal

rectify thr:

ure of a

is limited

located for

scheme any

shall be

notice of

MO.

iving above rectification effects.

rectified a@
P-:,9:: has been *o-rtea oui ."-;";,f

Auditor shal

the expendi

particular sc

to the funds

that particular

brought to t
commissi

over paym

The furO
schemes were used only for that
scheme. Any over Utilizations where
payments were made using own funds
of Municipality are annexed in this
report as "Annexure_B_4,,

outofo@
brol8ht to the notice with the
"Anfrexure B-5,..

Auditor shall

expenditure is

with the

directives act

issued by go

India,

verify ,nu, 
I

accordance acco.rdance with the guidelines,
conditions, directiveJ and rules issued

guidelines 
] by the govemment of the state or

and *t", I 
central government as the case may be

I ano no contraventions were found ort of I noticed during the course of audit.

Amounts *.r" 
"*p.ra.a *ttHn

the Guidelines issued bv the
Government.

During the

propriety shal

checked.

expenditure

supported by

administrative

it financial

also be

ll the

financial

Wefoundth@
properly supported by the relevant and
required vouchers, they were also
adequately supported by the
administrative and financial sanction
accorded by the competent authority
i.e., CMO/President.

No discrepan.i., tound-

reported

compliance

observation

ensured during

All the

appropriate

not been obtai

where

tion has

shall be

the

Audit

ll be

Audit.

Duringthec@ing
Sample Test check basis, we did not

Irrom the verifffi

on timely basis as and when they are

,Jome across any such expenditure
which has been incurred without
r>btaining permission from the relevant
rianctioning authority.

certificates and discussion with the
rlanagement we found that they are
preparing utilization certificates
properly for specific Schemes/projects

All the e*penres we.el.opof

responsible for
of scheme

Utilization
(UC'S) & shall
with Income&

UC'S are not prepareO

management of the ULB.

sanctioned.



creation

Audit of Book Keepins

being urt.O -frorn -the ifihe.
authority/sanctioning authority.

nsible for

books of'

ll as stores.

Observations

Auditor is

audit of all

accounts as

Wehave@
Ledgers, Cashier cash book, Grant
register, Bank account statements,
Vouchers, Receipt books, Challan
books and all the other Cash b,coks
specifically for other pro.iects
maintained by the municipality by
applying sample test check basis.
The books were found to be fair and
any discrepancies inclurJing
Arithmetical errors are dealt with in
respective points.

Grantsar@

Auditor shall

the books of
stores are mai

Accounting

applicable to

discrepancies

should be

notice.

The uoots@
maintained in Single Entry Accountini
System by applying .urh system oT
Accounting. Ledgers are maintained
only for Income and Expenses.
Individual Bank Account ledgirs are
not maintained. Only .orrolidut.d
Bank book is prepared.

Theauditorsha@
register and see that all the advances
are timely recovered according to the
conditions of advances. ail the cases of
non-recovery shall be specifically
mentioned in the audit report.

We suggest that eant< teager
Accounts for all banks stroutd
be prJepared so that proper
Bank N.econciliation Statem;nt
can be prepared on
periodically but parishad nor
maint{in any BRS .

'fhe auditor

advance regis

that all the

timely recove

advances. All t
non-recovery

specifically

I verify

and see

according

tions of
cases of

ll be

tioned in

No Discrepancies found.

ry\D



Audit of FDR

the audit re

Bank

Statement

from the

LB & the

I be verifierl

concemed.

verifying

the grant

Receipt &

shall be

from the

Municipatffi
reconciliation statementi for-its bank
accounts. All the statements are
annexed to this report in .,Anne*uie_
8-6".

Totaling mGut"s ,""a to Ue

Auditor

responsible

the entries

register. The

payments of

duly verifi

entries in the

We have
receipts- and payments for the g.ani
received and utilized during tt 

"y.ir.

No discrepincGifound-

The Auditor

the fixed

from the

discrepancies

brought to

CMO.

No discrepanciEs found-

The auditor s

the accounts o

payments

project funds.

ially for

No such irstarrcei oUse*"a

The auditor is

audit of all FDR

We have pnffi
the FDRs held by the
municipality and complete detailsof which are being hereby
annexed to this report in
Annexure ,.B-5rr.

FDRs and FD Regjste.;ere
made available.

Auditor shall

proper records

maintained and

Municipaliffi
renewal of the FDRs on its
maturity thereby risk of not
getting timely renewal of FDRs is
gl*qqt nil and mana

FDs get auto ierr"*ed_

I verify

register

& the

shall be

notice of

ible for

TDR.

ensure thai

FDR ar€l

all renewals

The Auditor shall
assets register from
discrepancies shall
notice of CMO.

verify the
the records
be brought

fixed
& the
to the

TheReceip@
funds are reconciled and all the

receipts and payments of project funds
are annexed to the report.



are timely prepared proper -GisGr 
ana

records for the FDRs and th"y ur"in agreement with the pfryslcai
FDRs.

Cases where

kept at low
than the p
be immedi
notice

Commissio

R & TDR are
rate of interest
iling rate shall

y brought to the

of

Allthe@
the appropriate rate of inGrest
and we didn't come across any
instances where the FDRs havl
been kept at low rate of interest
than the prevailing market rate.

Noois@

Interest ea

be verified fi

Cash Book.

As regards the uerificition of the
interest earned and its reporting in
the cash book we draw attentlon
to the point that municipality is
following and p."paring 'its
records on the cash basis of
accounting thereby reporting
interest income only at the tim;
of receipts of such interest and
not else.

Nooiscreffi

The auditor is

for audit of all

invited by ULB.

responsible

nders/bids

Auditor shall c
competitive
procedures are f<

Auditor shall

receipts of
processing fee{

guarantee both

rformance

.uring the

on FDR shall

entries in the

invited by the ULB during the

I.Y.2-0 I 9-20 by applying Sample
Test Check Basis and no
contraventions or exceptions were
noticed during the course of audit
other than those which have been

Observations

We have auditedlende.J bids

discussed in next points.
Byapplyingsffi
Basis, We found that competitive
tendering procedures are being
followed by the municipality Jxcept
in the cases where only-one biddei
was involved in the biddin
Wehavereri@
lrrocessing fees/Tender fees and the
tiame have been accounted for in the
lrcoks of account.

Audit of T



The bank

received i

processing 
.

guarantee

from the i

lieu of bi

be veri

bank.

There are ro nunkffint." instances fourul-

shall also

any BG

condition

the interest

be verified

the

Commissi

of BG'

verified

any

ls asal

ULB shall

brought to

No such instanies observed- rnstances observed.

Asnoguaran@
the municipality question of
extension of bank guarantees shall
not arise.

Auditor is

audit of

and its utilizati

ven by CG

on verificatiffi
communication with the
management we found that grant is
being received by the central and
Utilization Certificates have been
issued by the Authority.

Auditor is

audit of

from State

its utilization.

ible for

received

We have auoit@
from the state government

the year covered under the
it and their Utilization
ificates have been issued by the

L

I
S.

No.
Indicat[rs Observations Remarks

l.
None

)
None

i\&#



audit of
physical i
its utilizati
audit the

specifically

revenue

whether the

of the loan
desired

shall also

provided

During

ditor

created

or not.

for non,

revenue.

HUDCO@
Yojana and the project is not yet
completed so question of realization
ofthe revenue does not arise.

None

specifically

diversion o

to revenue

lrom one

another.

funds from

'grant/loans

iture and

onSa-ple@
records, we didn,t find any
diversion of fund from capital
receipts/grants/loans to revenue
expenditure.

instances oUsew.l

3.

14.



The above da
suggest that
collections. If

NAGAR T,ARISHAD SONKATCH, DISTRICT DEWAS

Annxure ttR-tt

unt deposited in the Bank after 2working days

Annexure-,,B-2t'
rs

tax

reveals that Budget estimate of income are estimated to very high. welgeted inc,me should be estimated on the basis of actual past income.,:,T::::^11111. budgeted figure_the rearization oljasgme is not up rowhen we compare the same with the past year the growth

Delay in deposit

Audited
201e-20 (A)

Audited
2020-21(c)

Growth in as
compared to l9-

20

i-_ 157 560

5r 181

495210

Date bf
receipt

Date of
deposit

Amount

S.

No.
Pul

I
177666 42192 -76%

2

Proper
current

vtax I" I 309914 260478 -L6%

J 60170 -62%o

4
Samek
current

tKar
86400 -41_%

5

Shikshr
outstan

Upkar
ling s437 1436 -74%

6

Shiksh{upkar
current 9968 65074 +553%

7

VikasK
Outstari

ar

ding 577 t4 17607 -69%

8 vikasK]r Current 177081 777 t6 -s6%

9 Jalkar o]utstandins 526974 482420 -8%

10 Jalkar c rrent 5608 1 0 -12%

the mark
is positive.



Annexure-t'B-1.6

Annexure "FS-Ar'

Annexure-i6B-5"

of Grant released and utilization in the
Amount of
expense from
that Grant
(fund)

Certificate of Grants notF

which remain unutilized during the year

Amount of
expense from
that Grant
(fund)

ificate of Grants not

Amount to Uel.cw"rea

Grant Name Amount
received as

grant (fund)

Utilise from own
fund

Urant Name 0pening
Balance

Amount
received as

grant (fund)

Unutilized grant

utrlrzatron Crr rhad

FDR No. Bank Ff)R I)qfp
Maturity

Date FDR Amount

Seal & sien of A]uditor

'47 \.

PM#,
WFn ilarrrE



Sonkatch
re Statement

1-{pr-20'19 to 31
1-Apr"2019 to 3i
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Receipts 1-Apr-2019 to 31-Mar-2020 Payments 1-Apr-2019 to 31-Mar-2020

Opening Balance 7248512.82 Capital Account 3732109.00

Pay Jal 3132101.00

Capital Account 52629959.44 Sambal Youjna 600008.00

14th Central Finance Comm 2516000.00 Indirect Expenses 52871486.00

Chungi 22078016.00 Advertisement Expense 482589.00

MULBHUT 1348000.00 C.C  Road 100000.00

Other Grant 17374696 Computer & Consumables 20550.00

Pay Jal 2500000.00 Diesel 1477551.00

PM Awaz Youjna 4874267.00 Electricity Bill 1344277.00

Rajye Vitt Ayoug 1294000.00 Electricity Samagri 65624.00

Sadak 228000.00 Epf 112546.00

Sambal Youjna 400000.00 Gpf 89000.00

Sanchalan Kar 11436.00 Insurance 68992.00

Tander Form 5544.00 Jal Pradaye 771706.00

Indirect Incomes 5965892.00 Jal Samagri 74078.00

Aniya 546878.00 Loan 51253.00

Avedan 18085.00 News Pepar 90598.00

Bhavan Nirman 6250.00 Nirman Karya 5365879.00

Bhumi Kiraya 354380.00 Nirman Samgri 1856845.00

Bus Panjiyan 100.00 Other Samagri 15698885.00

Bus Stand 99670.00 Other Structures 7880.00

colonizer shulk 50000.00 Parisad Bhataa 104000.00

Dakhal Shulk 132840.00 Parshad Mandey 78000.00

Deposit Money 1659466.00 Pension 104174.00

Dukan Kiraya 907636.00 Penting Shulk 65756.00

Educatione Cess 65074.00 Programme Expenses 184600.00

Educatione Kar Bakaya 1436.00 R&M Computer 3000.00

License Fee 77700.00 R&M Electronik Itam 27900.00

marriage certificate 1135.00 R&M Fire Brigade 2289.00

Namantran 230580.00 R&M Motor 1060137.00

Navin Nal 104300.00 R&M Road 1170568.00

Other 36053.00 R&M Tubewall 437886.00

Pasu Panjiyan 4060.00 R & M-Vehicle Others 87094.00

Praman Shulk 10060.00 Safai 117000.00

Presan Shulk 12500.00 Salary 18908968.00

Ration Card 6800.00 Samagri 673033.00

Re-Conection 3400.00 Stationery 258132.00

Samekit Bakaya 60170.00 Swachata Samgri 1019883.00

Samekit Kar 51181.00 Telephone Bill 29795.00

Sampti Kar 260478.00 Vahan Kiraya 55000.00

Sampti Kar Bakaya 42192.00 Other 96363.00

Sefty Tank 10000.00 Totalling Mistake 709655.00

Surcharge 32820.00 Closing Balance 9240769.26

Swachtha Bakaya 15600.00

Swachtha Kar 32405.00

Urban Development 77716.00

Urban Development Bakaya 17607.00

Vivid Kar 59690.00

Water Tax 495210.00

Water Tax Bakaya 482420.00

Total 65844364.26 Total 65844364.26

0.00

Nagar Parishad Sonkatch

Receipts & Payments

1-Apr-2019 to 31-Mar-2020



Particulars Amount Amount Particulars Amount Amount

Capital Account 18567636.00 Fixed Asset 9272878.00

Municipal Fund 17842636.00 C.C  Road 1270568.00

MULBHUT 150000.00 Jal Pradaye 771706.00

Other Grant 210000.00 Nirman Karya 7230604

Pay Jal 350000.00 Current Assets

Sadak 15000.00 Debtors 617989

Long Term Liabilities 564000.00 Sampti Kar Bakaya 42192.00

Loan Amount 564000.00 Samekit Bakaya 60170.00

Swachtha Bakaya 15600.00

Urban Development Bakaya 17607.00

Water Tax Bakaya 482420.00

Bank Balance 9240769.26

Total 19131636.00 Total 19131636

Nagar Parishad Sonkatch

Balance Sheetfor the current Year 

1-Apr-2019 to 31-Mar-2020

Liabilities Assets


